Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2 de 24/08/2001,
que institui a Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico
http://www.in.gov.br/autenticidade.html, pelo código 05302021082700086

86

Nº 163, sexta-feira, 27 de agosto de 2021ISSN 1677-7069Seção 3

CAMPUS CRATO
EDITAL N° 10, DE 26 DE AGOSTO DE 2021

O DIRETOR-GERAL DO CAMPUS DE CRATO DO INSTITUTO FEDERAL DE
EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO CEARÁ (IFCE), no uso de suas atribuições e
considerando a delegação de competência conferida pela Portaria nº Portaria nº
166/GR/IFCE, de 23/02/2021, publicada no DOU de 24/02/2021,

Homologar o resultado final do Processo Seletivo Simplificado para professor
substituto do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Ceará, Campus de
Crato, nos termos da Lei 8745/93, em consonância com o Edital nº 03/Campus Crato-
IFCE/2021, de 07/06/2021, publicado no DOU de 09/06/2021:

CÓDIGO: 72.01.01.00-99 - BIOLOGIA GERAL

. NOME P O N T U AÇ ÃO C L A S S I F I C AÇ ÃO

. FRANCISCO REGIVANIO NASCIMENTO ANDRADE 70,00 1º

. LUIZA TEIXEIRA DE ALMEIDA 69,80 2º

. LARISSA TEIXEIRA NUNES 69,53 3º

. CICERA JANAINE CAMILO 68,40 4º

. DENISE ALINE CASIMIRO BEZERRA 68,06 5º

JOAQUIM RUFINO NETO
CAMPUS SOBRAL

RESULTADO DE JULGAMENTO
PREGÃO Nº 5/2021

A Comissão de Licitação do IFCE Campus de Sobral, torna público o resultado
do certame supracitado,declarando vencedora empresa FÁBRICA GESTÃO DE PESSOAS E
SERVIÇOS DE APOIO EIRELI, CNPJ: 11.517.550/0001-07, sendo-lhe adjudicado e
homologado o respectivo objeto. Valor Global:R$ 387.042,03

MARIA DE LOURDES BEZERRA DE SOUSA
Pregoeira

(SIDEC - 26/08/2021) 158317-26405-2021NE800001
CAMPUS MORADA NOVA

EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 3/2021 - UASG 158954 - CAMPUS MORADA NOVA

Número do Contrato: 5/2018.
Nº Processo: 23488.010856/2018-09.
Pregão. Nº 1/2018. Contratante: CAMPUS MORADA NOVA/IFCE. Contratado:
11.399.787/0001-22 - VENEZA SERVICOS ADMINISTRATIVOS EIRELI. Objeto: O presente
termo aditivo tem por objeto a prorrogação da vigência do contrato nº 05/2018, que trata
da prestação de serviços continuados de merendeiros(as), de natureza contínua, em
regime de 44 (quarenta e quatro) horas semanais, para atender às necessidades do
instituto federal de educação, ciência e tecnologia do ceará - campus morada nova.
Vigência: 28/08/2021 a 28/08/2022. Valor Total Atualizado do Contrato: R$ 73.646,16. Data
de Assinatura: 25/08/2021.

(COMPRASNET 4.0 - 25/08/2021).
CAMPUS UMIRIM
AVISO DE RETIFICAÇÃO

A Diretora Geral do Campus de Umirim do Instituto Federal de Educação,
Ciência e Tecnologia do Ceará - IFCE, no uso de suas atribuições e considerando a
delegação de competência conferida pela Portaria Nº188/GABR/REITORIA, de 25/02/2021
(DOU de 01/03/2021), resolve:

RETIFICAR a publicação realizada no DOU de 25/08/2021: Seção 3, pág. 55.
DESCONSIDERAR o trecho: Processo: 23493.000546/2021-02. Termo de Doação

nº 03/2021, firmado entre o Instituto Federal de Ciência e Tecnologia do Ceará campus
Umirim CNPJ Nº 10.744.098/0020-08, UASG 158957, doravante denominada DOADOR
representada neste ato por sua Diretora Geral, MARIA MICHELE COLAÇO PINHEIRO, CPF nº
004.376.303-07, e a ASSOCIAÇÃO COMUNITÁRIA DA UNIDADE PRODUTIVA MARACAJÁ,
CNPJ 12.965.252/0001-34, doravante denominada DONATÁRIA, neste ato representada por
JOSÉ RONALDO PAZ MESQUITA, CPF nº 357.876.781-68. Objeto: doação de bens móveis,
no valor total de R$ 1.979,72 (mil, novecentos e setenta e nove reais e setenta e dois
centavos).

A retificação se deu em virtude de o Termo de Doação nº 03/2021 ter sido
substituído pelo Termo de Doação nº 06/2021.

MARIA MICHELE COLAÇO PINHEIRO
PRÓ-REITORIA DE ADMINISTRAÇÃO E PLANEJAMENTO

DIRETORIA DE ADMINISTRAÇÃO
COORDENADORIA DE CONTRATOS

EXTRATO DE CONTRATO Nº 43/2021 - UASG 158133 - IF DO CEARA

Nº Processo: 23255.003371/2020-17.
Dispensa Nº 12/2020. Contratante: INST.FED.DE EDUC.,CIENC.E TEC.DO CEARA.
Contratado: 070472510 - COMPANHIA ENERGÉTICA DO CEARÁ - COELCE. Objeto:
Estabelecer as condições de compra de energia elétrica para suprimento da unidade
consumidora (9007282 - jaguaruana), sendo vedado o emprego da energia elétrica
fornecida para outros fins diversos dos previstos neste instrumento à revelia da contratada
e, em qualquer hipótese, para revenda ou cessão a terceiros..
Fundamento Legal: LEI 8.666 / 1993 - Artigo: 24 - Inciso: XXII. Vigência: 17/08/2021 a
17/08/2022. Valor Total: R$ 20.352,00. Data de Assinatura: 17/08/2021.

(COMPRASNET 4.0 - 26/08/2021).

EXTRATO DE CONTRATO Nº 43/2021 - UASG 158133 - IF DO CEARA

Nº Processo: 23255.003371/2020-17.
Dispensa Nº 12/2020. Contratante: INST.FED.DE EDUC.,CIENC.E TEC.DO
CEARA .
Contratado: 070472510 - COMPANHIA ENERGÉTICA DO CEARÁ - COELCE.
Objeto: Estabelecer as condições de compra de energia elétrica para
suprimento da unidade consumidora (9007282 - jaguaruana), sendo vedado o
emprego da energia elétrica fornecida para outros fins diversos dos previstos
neste instrumento à revelia da contratada e, em qualquer hipótese, para
revenda ou cessão a terceiros..
Fundamento Legal: LEI 8.666 / 1993 - Artigo: 24 - Inciso: XXII. Vigência:
17/08/2021 a 17/08/2022. Valor Total: R$ 20.352,00. Data de Assinatura:
17/08/2021.

(COMPRASNET 4.0 - 26/08/2021).

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO
ESPÍRITO SANTO
AVISO DE LICITAÇÃO

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 1/2021 - UASG 158151

Nº Processo: 23147002049202170. Objeto: Contratação de empresa especializada para a
gestão e realização dos exames laboratoriais, de imagem, bem como avaliações
oftalmológicas e avaliações clínicas com a emissão de Atestado de Saúde Ocupacional
(ASO) pelo Sistema SIAPE-SAÚDE conforme condições, quantidades e exigências
estabelecidas pelo Decreto 6856/2009, para os servidores do Instituto Federal de
Educação, Ciência e Tecnologia do Espírito Santo - IFES de todos os Campi e Reitoria. .
Total de Itens Licitados: 15. Edital: 27/08/2021 das 08h00 às 12h00 e das 14h00 às 17h59.
Endereço: Av. Rio Branco,050,, Santa Lucia - Vitória/ES ou
https://www.gov.br/compras/edital/158151-5-00001-2021. Entrega das Propostas: a partir
de 27/08/2021 às 08h00 no site www.gov.br/compras. Abertura das Propostas: 09/09/2021
às 09h00 no site www.gov.br/compras. Informações Gerais: Havendo divergências entre a
descrição do objeto constante deste edital e o descrito no site www.gov.br/compras/pt-
br/, no "SIASG" ou na Nota de Empenho, prevalecerá, sempre, a descrição do Termo de
Referência que integra este edital. O edital e outros anexos estão disponíveis para
download no Comprasnet. Os autos do processo na íntegra e atualizado permanecerão
com vista franqueada aos interessados no link
https://sipac.ifes.edu.br/public/jsp/processos/processo_detalhado.jsf?i.

JADIR JOSE PELA
Reitor

(SIASGnet - 25/08/2021) 158151-26406-2021NE111111

CAMPUS ALEGRE
EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 1/2021 - UASG 158425 - IFES/CAMPUS ALEGRE

Número do Contrato: 32/2020.
Nº Processo: 23149.002982/2020-07.
Pregão. Nº 3/2020. Contratante: INST.FED. ESPIRITO SANTO/CAMPUS ALEGRE. Contratado:
29.253.292/0001-56 - QUARTZ COMERCIO E SERVICOS DE CONSTRUCOES EIRELI. Objeto:
Acrescer em R$ 53.387,16, decrescer em R$ 255,81 e reajustar em R$ 19.633,09,
respectivamente, aproximadamente, 16,29%, 0,08% e 5,99% do valor inicial do contrato.
Com base no Art. 65 da lei nº 8.666/1993 e nas Cláusulas Sexta e Décima Quarta..
Vigência: 04/01/2021 a 31/12/2021. Valor Total Atualizado do Contrato: R$ 400.445,94.
Data de Assinatura: 23/08/2021.

(COMPRASNET 4.0 - 23/08/2021).

CAMPUS ITAPINA
EXTRATO DE TERMO ADITIVO

Extrato de Termo Aditivo nº 02/2021 Ao Contrato nº 01/2020. Espécie: Prestação de
serviços didático-pedagógicos; CONTRATANTE: Instituto Federal de Educação, Ciência e
Tecnologia do Espírito Santo - IFES - Campus Itapina; CONTRATADA: Marina Batistelle;
OBJETO: Prorrogação e vigência contratual; VIGÊNCIA: 02/09/2021 a 28/02/2022; DATA E
ASSINATURA: 26/08/2021. Fabio Lyrio Santos - Diretor Geral, pela contratante e Marina
Batistelle, contratada.

EXTRATO DE TERMO ADITIVO

Extrato de Termo Aditivo nº 02/2021 Ao Contrato nº 02/2020. Espécie: Prestação de
serviços didático-pedagógicos; CONTRATANTE: Instituto Federal de Educação, Ciência e
Tecnologia do Espírito Santo - IFES - Campus Itapina; CONTRATADA: Franciela Paula
Parpaiola Laeber; OBJETO: Prorrogação e vigência contratual; VIGÊNCIA: 02/09/2021 a
28/02/2022; DATA E ASSINATURA: 26/08/2021. Fabio Lyrio Santos - Diretor Geral, pela
contratante e Franciela Paula Parpaiola Laeber, contratada.

CAMPUS SANTA TERESA
EXTRATO DE CONTRATO Nº 5/2021 - UASG 158426 - IFES/CAMPUS S.TEREZ

Nº Processo: 23156.000859/2021-31.
Pregão Nº 3/2020. Contratante: INST.FED. ESPIRITO SANTO/CAMPUS SANTA TERESA .
Contratado: 27.358.810/0001-70 - CONSTRUFORTE CONSTRUCOES E REFORMAS LTDA .
Objeto: O objeto do presente instrumento é a contratação de serviço comum de
engenharia, que será prestado nas condições estabelecidas no termo de referência e
demais documentos técnicos que se encontram anexos ao edital.
Fundamento Legal: LEI 10.520 / 2002 - Artigo: 1. Vigência: 28/07/2021 a 27/07/2022. Valor
Total: R$ 254.999,95. Data de Assinatura: 28/07/2021.

(COMPRASNET 4.0 - 26/08/2021).

CAMPUS SÃO MATEUS
AVISO DE LICITAÇÃO

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 3/2021 - UASG 158423

Nº Processo: 23157002426202064. Objeto: Aquisição de peças e acessórios para atender
ao projeto do protótipo Baja SAE, executado pelo programa de extensão Sama Baja do
Curso de Engenharia Mecânica do Ifes Campus São Mateus, conforme condições,
quantidades, estimativas e exigências estabelecidas no Termo de Referência.. Total de Itens
Licitados: 26. Edital: 27/08/2021 das 08h00 às 12h00. Endereço: Rod.br 101 Norte - Km 58
- Bairro Litoraneo, Litoraneo - São Mateus/ES ou
https://www.gov.br/compras/edital/158423-5-00003-2021. Entrega das Propostas: a partir
de 27/08/2021 às 08h00 no site www.gov.br/compras. Abertura das Propostas: 13/09/2021
às 09h00 no site www.gov.br/compras.

ALOISIO RAMOS DA PAIXAO
Diretor-geral

(SIASGnet - 26/08/2021) 158423-26406-2021NE000009

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA
FA R R O U P I L H A

CAMPUS SÃO VICENTE DO SUL
EXTRATO DE CONTRATO Nº 24/2021 - UASG 158268 - CAMPUS S.V.SUL

Nº Processo: 26420.001449/2021-71.
Pregão Nº 13/2019. Contratante: INST.FED.FARROUPILHA/CAMPUS SAO VICENTE SUL.
Contratado: 18.260.235/0002-69 - SERRARIA MATENSE LTDA. Objeto: O objeto do
presente instrumento é a contratação de serviços industriais (serviços de serragem), que
serão prestados nas condições estabelecidas no termo de referência, anexo do
edital.
Fundamento Legal: LEI 10.520 / 2002 - Artigo: 1. Vigência: 25/08/2021 a 25/02/2024.
Valor Total: R$ 28.925,00. Data de Assinatura: 25/08/2021.

(COMPRASNET 4.0 - 26/08/2021).

http://www.in.gov.br/autenticidade.html

		paulo_cesar@in.gov.br
	2021-08-27T01:51:10-0300
	Imprensa Nacional
	Diário Oficial